关于举办第三届大学生宿舍文化节的通知
各系、各班级：

为切实加强大学生的思想道德建设和文明修养，丰富大学生宿舍文化生活，提升宿舍文化品位，营造良好的育人环境，把我院大学生宿舍建设成和谐的宿舍、温馨的家园，根据《山东省教育厅关于举办山东省高校第五届大学生宿舍文化节的通知》要求，结合我院实际，学生工作处、团委、德育教育处联合举办以“打造品牌公寓文化、共建和谐平安家园”为主题的山东丝绸纺织职业学院第三届大学生宿舍文化节活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动宗旨

营造我院大学生宿舍特色文化氛围，打造品质和谐家园，弘扬社会公德。
二、参加人员
全院学生。
三、时间安排
2011年3月9日―5月31日。
四、活动内容
1、“我的公寓生活”征文比赛（3月9日―3月25日）
2、“我最闪亮”摄影比赛（3月9日―3月18日）
3、“我爱我家”书法、剪纸、手工才艺大赛（3月14日―3月25日）
4、“青春旋律”宿舍装饰大赛（4月1日―4月8日）
5、“寝室吉尼斯”内务技能比赛（预赛4月11日―4月20日）
6、“爱在屋檐下”公寓简报评比（4月8日―4月22日）
7、“争创文明宿舍、共建和谐院校”活动（4月26日―5月27日）
五、相关要求

1、各系须高度重视，严密组织，认真实施，加大宣传力度，动员广大学生积极参与到大学生宿舍文化节活动中来。

2、要坚持大学生宿舍“管理育人，服务育人，环境育人”的宗旨，通过活动的开展，增强学生宿舍育人氛围，进一步拓展、丰富大学生宿舍文化的内涵，繁荣学生宿舍文化生活，促进大学生综合素质的全面提高。
3、宿舍文化节各项活动成绩依据《山东丝绸纺织职业学院学生工作考核办法》计入各系“公寓文化”考核中。计分办法如下：
（1）活动1～6各奖项分值：一等奖3分∕作品、二等奖2分∕作品、三等奖1分∕作品；按各系全部获奖作品的合计分数进行排名，前两名的系加20分，第三、四名的系加15分；其余的系加10分。
（2）争创文明宿舍活动，按文明宿舍入选率进行排名，前两名的系加20分；第三、四名的系加15分；其余的系加10分。
4、本次大学生宿舍文化节设优秀组织奖两名，授予总成绩前两名的系。
总成绩﹦活动1～6各奖项合计分数排名名次＋文明宿舍入选率排名名次，数值小为优。
（注：若总成绩相同，则以文明宿舍入选率排名优先。）
六、具体活动方案

（一）“我的公寓生活”征文比赛
1、活动要求
体现丰富多彩的大学生宿舍文化生活，反映宿舍成员之间团结互助的亲情、友情，记叙身边好事、乐事、趣事等。
2、比赛办法

（1）作品要求：语言流畅，内容充实，文字精炼；体裁不限，字数在1500字以内。
（2）格式要求：Word格式，A4纸打印，页边距上下2.54cm，左右3.18cm；标题用二号黑体，正文用四号楷体，行距25磅。

（3）交稿方式（附电子稿）：纸质稿，请以系为单位将打印稿件送交公寓管理科；电子稿，请以系为单位发至公寓管理科邮箱（silk6811520@163.com）。
（4）征稿时间：3月9日―3月25日。
（5）组织评委评选，评出一等奖10名，二等奖20名，三等奖30名；对获奖作品制作展板予以展示，并将优秀作品向学院宣传媒体推荐。
注：各奖项获奖作品数量或因参赛作品的多少和质量的高低而有所删减。下同。
（二）“我最闪亮”摄影比赛
1、活动要求
以“我最闪亮”为主题，让我们记录下公寓生活的点点滴滴,用镜头记下那些属于同学之间的美好瞬间。
可拍摄反映宿舍成员之间团结友爱的温馨画面；可拍摄记录身边室友勤劳打扫宿舍卫生的瞬间；可拍摄同学们每天井然有序排队打水的画面；可以公寓楼为背景，拍摄公寓外花花草草以及一切景物；也可拍摄同学们在公寓生活中的不良行为习惯，以警示和劝诫。
2、比赛办法

（1）作品要求：反映大学生宿舍生活，展现大学生精神风貌，积极向上，要具有一定的艺术特色，并能有所创新等；参赛作品体裁、形式、风格不限，单幅、组照（每组不超过六幅）均可，精放到10寸，附作品标题和创意说明。
（2）征稿时间：3月9日―3月18日。
（3）作品以系为单位送交公寓管理科，请参赛者自留底稿，作品概不退还。
（4）组织专家评委评选，评出一等奖10名，二等奖20名，三等奖30名；对获奖作品制作展板予以展示，并将优秀作品向学院宣传媒体推荐。
（三）“我爱我家”书法、剪纸、手工才艺大赛

1、活动要求
以“巧手创造生活、用心温暖我家”为主题，内容健康向上，构思巧妙，富有创造性，充分展示自我风采。
2、评比办法

（1）作品要求：须为本人作品，不得从市场上购得成品参赛；参赛形式不限，可个人独立完成，也可集体制作。（注：集体制作的获奖作品以第一作者计分。）
（2）征稿时间：3月14日―3月25日。

（3）作品送交公寓管理科，请参赛者自留底稿，作品概不退还。
（4）组织专家评委评选，评出一等奖10名，二等奖20名，三等奖30名；对获奖作品制作展板予以展示，并将优秀作品向学院宣传媒体推荐。
（四）“青春旋律”宿舍装饰大赛
1、活动要求
创造一个温馨、舒适、清洁的宿舍生活环境，充分形象地展示我院大学生的创意能力、动手能力及审美能力，突出当代大学生的文化特色及丰富多彩的寝室生活。
装饰形式可丰富多样。通过拉花、气球、墙体贴画对门窗、墙体等进行装饰；通过整洁如一的床单、被罩和桌布等来起到装饰效果；通过张贴手工剪纸、毛笔字、原创诗歌、喜爱小挂件对宿舍起到装饰效果；通过张贴宿舍室友合影、摆放鲜花盆栽以及对旧物进行改造达到美化宿舍效果……只要有原创因素展示、个人才艺展示，评委都可适当加分。
2、比赛办法

（1）参赛宿舍应有创意主题，要求文明健康，积极向上；要求参赛宿舍整洁大方，富有文化气息，宿舍成员须文明诚实。
（2）参赛过程中不得改变室内整体布局，不得损坏室内公共设施和损伤墙面，否则以违纪处理，并赔付维修费用。
（3）评分标准：以室内整洁为前提，基础分为60分，主题突出15分，整体空间协调10分，颜色搭配效果10分，才艺5分；各参赛宿舍安排一名讲解员为评委讲解宿舍装饰设计创意。
（4）准备时间： 4月1日―4月7日；评比时间：4月8日下午课外活动。
（6）组织评委评选，评出一等奖5名，二等奖10名，三等奖15名，优秀奖20名；对获奖宿舍制作图片展板予以展示和推广，并将优秀作品向学院宣传媒体推荐。
（五）“寝室吉尼斯”内务技能比赛
1、活动要求
为了培养同学们的自我管理能力，养成良好的生活习惯，特举办叠被子比赛。
2、比赛办法
（1）请各系于4月11日之前将参赛名单（分男女生）以班为单位报所在公寓值班室。

（2）各公寓在4月20日前预赛完（男女生各取公寓人数的5%参加决赛），并将参加决赛名单报公寓管理科。公寓管理科将在随后适当时间举行决赛，具体时间另行通知。

（3）活动要求：学生自带被子，在规定时间之内，将被子按军训要求叠成豆腐块，叠出棱角，竖叠三折、横叠四折，叠口朝向评委，置于垫子的中央。

（4）决赛设一等奖10名、二等奖20名、三等奖30名。

（六）“爱在屋檐下”公寓简报评比

1、活动要求
为丰富我院学生课余文化生活，增强宿舍成员之间的凝聚力，展示优秀宿舍环境和文化氛围，倡导同学们构建“温馨宿舍”，请各公寓生活辅导员带动本公寓学生积极参与公寓简报的评比活动。

2、评比办法

（1）每个公寓至少上交一份由公寓生活辅导员与学生一起完成的作品，内容积极向上，图文并茂，符合各公寓特色。
（2）简报作品统一为电子稿形式，使用Word或专业设计软件制作均可，尺寸规格为A3×4版或60cm×80cm（含4版）。
（3）截止时间为4月22日，作品发送至公寓管理科邮箱（silk6811520@163.com）。
（4）组织评委评选，评出一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名；对获奖作品制作宣传展板予以展示，并将优秀作品向学院宣传媒体推荐。
（七）“争创文明宿舍、共建和谐院校”活动
1、活动要求
根据文明宿舍的标准和要求，96分及以上的宿舍为“文明宿舍”；86―95分的宿舍为达标宿舍；85分及以下者为较差宿舍。对“文明宿舍”进行表彰，对较差宿舍通报批评；并评选争创文明宿舍活动优秀组织奖。
2、活动办法

（1）各系要高度重视文明宿舍评选工作，按照有关要求周密组织，严格检查。在此基础上，按照本系宿舍总数的25%推荐候选文明宿舍参与学院的评选，将推荐宿舍名单（纸质、电子稿）于5月6日17:00前报送学生工作处公寓管理科。
（2）时间安排

第一阶段，4月26日―5月8日（第10―11周）为各系各班级宿舍自评、自改阶段，并推荐“文明宿舍”候选名单。
第二阶段，5月9日―5月27日（第12―14周）为学生工作处、团委、德育教育处检查评比阶段，以周检查成绩的平均成绩确定“文明宿舍”评选结果。若单周成绩为85分及以下，即取消继续评选的资格。

3、表彰奖励
（1）对复查合格的宿舍授予“文明宿舍”称号，挂牌表彰，并给予适当物质奖励。

（2）设“优秀组织奖”，授予达标宿舍率前两名的系（达标宿舍率﹦本系全部宿舍的达标宿舍数／本系全部宿舍数）。
学生工作处、团委、德育教育处

2011年2月28日

附件：山东丝绸纺织职业学院第三届大学生宿舍文化节活动报名表

山东丝绸纺织职业学院第三届大学生宿舍文化节活动报名表
	系
	（加盖系公章）
	活动项目
	□ 征文
	□ 摄影
	□才艺
	□ 宿舍装饰
	□ 内务技能
	□ 公寓简报

	作品名称
	作者（按创作顺序排名）
	班级
	公寓宿舍号
	联系电话
	备注

制表人：　　　　　　　日期：
 5 / 6